
Ano 15 - Quarta-feira, 25 de março de 2020 - Nº 1169 - Distribuição Gratuita



2

Quarta-feira, 25 de março de 2020 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$410,00

Sócrates Bolorino

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÕES

Considerando o atual situação de PANDEMIA no 
país, o Município de Cordeirópolis-SP torna públi-
co que TODOS OS PROCESSOS LICITATÓ-
RIOS que estavam com sessões marcadas à partir de 
26/03/2020 estão SUSPENSOS por prazo indetermi-
nado.

Cordeirópolis, 23 de Março de 2020.

Michele Cristina Baccochina de Sousa
Secretária de Administração

COMUNICADO

JUSTIFICO, conforme art. 5º da Lei Federal nº 8666/93, que o pagamento das obrigações despesas constantes 
nos processos abaixo relacionados serão realizados em 25/03/2020, independente de sua posição na ordem 
cronológica de pagamentos, por estarem presentes razões de interesse público para continuidade da prestação 
de serviços públicos, imprescindíveis e inadiáveis, nos quais qualquer solução de continuidade geraria severos 
prejuízos, por redundar uma situação administrativa insustentável.

Nº do Processo de Pagamento Descrição Valor R$

PROC. 1236/2020
NFS: 875 Prestação de serviços de apoio e segurança de eventos R$ 109.044,00

Cordeirópolis, 25 de março de 2020

Paulo Luiz Martimiano
Secretário Municipal de Cultura, Eventos e Turismo

LEI COMPLEMENTAR Nº 301, DE 23 DE MARÇO DE 2.020

Projeto de Lei Complementar nº 28/2019
Autoria – Mesa Diretora

Altera dispositivos que menciona na Lei complementar nº 240, de 03 de abril de 2017 e dá outras providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, FAZ SABER, QUE A CÂMARA 
MUNICIPAL APROVOU E EU, NOS TERMOS DO ARTIGO 30, INCISO IV DA LEI ORGÂNICA DO MU-
NICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS, PROMULGO A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:
 
Art. 1º Fica alterado o artigo 6º que passa a ter a seguinte redação:

	 Art. 6º O Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Cordeirópolis, é o constante do Anexo I para 
cargos de provimento efetivo e Anexo IA para cargos de provimento em Comissão.

Art. 2º  Fica alterado o artigo 13, que passa a ter a seguinte redação:

	 Art. 13  A escala de vencimento do pessoal da Câmara Municipal de Cordeirópolis, é a constante do 
Anexo II para cargos de provimento Efetivo e Anexo IIA para cargos de provimento em Comissão.

Art. 3º O § 1º do artigo 14 da Lei Complementar nº 240/2019, passa a ter a seguinte redação:

	 Art. 14 ...

	  §1º A ascensão de um grau para outro se dará automaticamente, no mês subsequente ao que o servi-
dor completar o tempo exigido.

Art. 4º  Fica criado um Título II, no capítulo IV, e o artigo 15 passa a ter a seguinte redação:

	 TÍTULO II - DAS GRATIFICAÇÕES

	 Art. 15 – Será concedida gratificação aos empregados nas seguintes situações:
	
	 I – 30% (trinta por cento) do menor vencimento da Câmara Municipal por cada processo licitatório 
realizado que participe, não incidindo sobre qualquer vantagem ou gratificação percebida para servidores que 
forem nomeados como membro da comissão de licitação e/ou pregão;

	 II – 30% (trinta por cento) do menor vencimento da Câmara Municipal por cada processo licitatório 
realizado que participe, não incidindo sobre qualquer vantagem ou gratificação percebida para servidores que 
forem nomeados como membro de comissão de sindicância;

	 III – de 25 % (vinte e cinco por cento) dos vencimentos base, não incidindo sobre qualquer outra 
vantagem ou gratificação percebida para os servidores ocupantes de cargos efetivos que forem nomeados como 
ouvidores.

	 Parágrafo único  As gratificações contidas nesse artigo não incorporarão em hipótese nenhuma o 
salário do servidor.

Art. 5º O Artigo 25 passa a ter a seguinte redação:
	
	 Art. 25 Os cargos de Analista Legislativo, Assistente Legislativo, Oficial Legislativo, Auxiliar de 
Limpeza e Auxiliar de Serviços Gerais ficam extintos na vacância.
	
Art. 6º Fica alterada e atualizada o constante no anexo III, a descrição das funções do Cargo de Coordenador 
de Comunicação.

Art. 7º Fica atualizado o organograma constante do Anexo IV da Estrutura da Câmara Municipal de Cordeirópolis.

Art. 8º  Fica fazendo parte constante da presente lei um anexo V, que dispõe sobre os cargos extintos na vacância. 

Art. 9º  As despesas decorrentes para a aplicação da presente lei correrão por verba própria, consignadas no 
orçamento vigente da Câmara Municipal de Cordeirópolis.

Art. 10  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cordeirópolis, 23 de março de 2.020.

Verª. Cássia de Moraes
Presidente

AVISO DE DECISÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020

“Melhoria de Captação de Águas Pluviais e Constru-
ção de Acessos no Ginásio Poliesportivo do Jardim 
Progresso”
O Município de Cordeirópolis, através da COMPA-
JUL, torna público aos interessados que, em sessão no 
dia 17 de março de 2020, após análise dos documentos 
de habilitação, inclusive documentação técnica pelo 
Secretário de Obras e Planejamento, a comissão decide 
pela HABILITAÇÃO da Empresa R. MALUF ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., bem como fica 
marcada a data de 01/04/2020 às 9:00h para sessão de 
abertura do envelope nº 2 - Proposta de Preço. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2020

“Construção de Galerias de Águas Pluviais na Vila 
Primavera”
O Município de Cordeirópolis, através da COMPA-
JUL, torna público aos interessados que, em sessão no 
dia 18 de março de 2020, após análise dos documentos 
de habilitação, inclusive documentação técnica pelo 
Secretário de Obras e Planejamento, a comissão decide 
pela HABILITAÇÃO da Empresa R. MALUF ENGE-

NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., bem como fica 
marcada a data de 31/03/2020 às 9:00h para sessão de 
abertura do envelope nº 2

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2020

“Reforma da Sala da Procuradoria conforme Projetos”
O Município de Cordeirópolis, através da COMPA-
JUL, torna público aos interessados que, em sessão 
realizada em 19 de março de 2020, após análise dos 
documentos de habilitação, inclusive documentação 
técnica pelo Secretário de Obras e Planejamento, a co-
missão assim decide:- R. MALUF ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA. – Habilitada;
CONSTRUTECH EIRELI – ME – Inabilitada, pelo 
não atendimento do item 08 do Edital.
Ato contínuo procedeu-se a abertura do envelope de 
proposta de preço da empresa habilitada, sendo que, 
após nova análise da proposta, a COMPAJUL declara 
vencedora do certame a Empresa R. MALUF ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. – R$ 59.600,00 
(cinqüenta e nove mil e seiscentos reais).

CONCORRÊNCIA Nº 01/2020

“Prolongamento da Avenida Presidente Vargas”
O Município de Cordeirópolis, através da COMPA-
JUL, torna público aos interessados que, em sessão no 
dia 24 de março de 2020, após análise dos documentos 
de habilitação, inclusive documentação técnica pelo 
Secretário de Obras e Planejamento, a comissão deci-
de pela INABILITAÇÃO da única licitante, Empresa 
DATEC ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA 
LTDA., pelo não atendimento ao item 11.5.3.2.3.3. do 
Edital.
Portanto, esta COMPAJUL, declara o presente certame 
fracassado. Recurso no prazo legal 

Cordeirópolis, 24 de março de 2020.

Osmar dos Santos
Presidente COMPAJUL



3

Quarta-feira, 25 de março de 2020 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



4

Quarta-feira, 25 de março de 2020 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br

ATO DA PRESIDENTE Nº 04, DE 20 DE MARÇO DE 2020

DISPÕE SOBRE AS SUSPENÇÃO DOS SERVIÇOS LEGISLATIVOS E ADMINISTRATIVOS DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, CONFORME MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente da Câmara Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 
30, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cordeirópolis, do art. 95, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Cordeirópolis;

CONSIDERANDO a necessidade do Poder Legislativo de Cordeirópolis, aderir ações preventivas articuladas 
e em conjunto com o Poder Executivo, Municipal, Estadual e Federal, no estado de emergência de saúde pública 
nacional e internacional;

CONSIDERANDO O Decreto Municipal nº 6.073, de 12 de março de 2020;

CONSIDERANDO a cautela necessária em relação a saúde dos servidores públicos e dos agentes políticos da 
Câmara Municipal, quanto aos serviços oferecidos e seu resguardo;

R E S O LV E :

Art. 1º Ficam suspensos a partir de 23 de março de 2020, todas as atividades legislativas e administrativas da 
Câmara Municipal de Cordeirópolis, incluindo sessão ordinárias, extraordinárias, solenes, homenagens, reuni-
ões de comissões permanentes, comissões sindicantes, processos licitatórios, bem como todos os prazos proces-
suais legislativos e administrativos, por prazo indeterminado.

Art. 2º Todos os servidores públicos e agentes políticos da Câmara Municipal de Cordeirópolis ficarão à dispo-
sição da Câmara Municipal, porém em quarentena domiciliar, e poderão ser convocados, a qualquer momento, 
em caso de necessidade e de relevante interesse público, devendo:

I – Ficar atento às convocações da Presidência em caso de realização de sessão extraordinárias, ou atendimento 
de interesse da municipalidade, bem como às estruturas tecnológicas que a empresa utilizará;
II – Ficar disponível através dos meios de comunicação durante, através de utilização de Skype, WhatsApp, e-
-mail, Telegram, Telefone, para manter contato, permanecendo sempre disponível durante o horário de trabalho;  
III – Ficar atento na ocasião de realização de viodechamadas e videoconferências para reunião, quando solicita-
do, sendo devidamente informado anteriormente;
IV – Fica permitido o repasse de informações por contato telefônico às pessoas interessadas que se identificarem 
e estiverem interesse no assunto;
V – Os protocolos, pedidos, requerimentos e informações poderão ser solicitadas através dos e-mails: comuni-
cacao@camaracordeiropolis.sp.gov.br; secretaria@camaracordeiropolis.sp.gov.br, presidência@camaracor-
deiropolis.sp.gov.br e diretoriageral@camaracordeiropolis.sp.gov.br; ou através do site www.camaracordei-
ropolis.sp.gov.br, pelo Serviço de Informação ao Cidadão;
VI – Fica determinado o encaminhamento do presente Ato da Presidência ao Poder Executivo;

Art. 3º Os servidores não sofrerão prejuízos de seus vencimentos, bem como os pagamentos a serem realizados 
pela Câmara Municipal, deverão ser mantidos em dia, ficando determinado que os responsáveis pelos, mesmos, 
deverá comparecer à Câmara para providenciar o necessário.

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente 
o Ato da Presidente nº 03, de 17 de março de 2020.

Art. 5º Registre-se, publique-se, afixe-se e cumpra-se.

Verª Cássia de Moraes
Presidente

Publicado na Câmara Municipal de Cordeirópolis aos vinte dias do mês de março, do ano de dois mil e vinte.

Gleicy Kelli Zaniboni Marques da Silva
Diretora Geral


